此件为准

粤工信生产合作函〔2023〕62 号

广东省工业和信息化厅关于开展
第二批省级工业设计研究院

申报推荐工作的通知

各地级以上市工业和信息化局，各有关单位：

    为进一步推进省级工业设计研究院创建工作，支撑服务我省

制造业高质量发展，根据《广东省工业和信息化厅关于省级工业

设计研究院建设管理办法（试行）》（粤工信规字〔2023〕5 号，

以下简称《管理办法》），现组织开展第二批省级工业设计研究院

建设工作，有关事项通知如下。

    一、申报要求

    根据《管理办法》规定的省级工业设计研究院（含培育对象）

条件要求，聚焦我省制造业高质量发展需求，加快提升工业设计

基础研究和服务能力，请各地级以上市工业和信息化局，各有关

单位积极组织符合条件且有明确创建意愿的龙头骨干企业（机

构、平台），特别是辖区内的工业设计基地、园区以及国家级、

省级工业设计中心进行申报（或联合申报），开展研究院创建工

作。

— 2 —

    二、材料要求

    申报单位应参照《管理办法》制订明确清晰的创建工作方案，

方案应包含以下内容：研究院建设方案、组织架构、研究队伍、

运营机制、业绩基础、建设目标、发展规划、经费来源、吸引可

持续投资和商业运行的能力、收益预算以及市场化运营计划等，

并提供可行性报告及已出具的审计报告（牵头单位、成员单位等

企业年报）等佐证材料。

    三、申报推荐方式

    各地级以上市工业和信息化局负责本地区企业（机构）的申

报受理、审查和集中推荐工作。我厅将根据省级工业设计研究院

的整体布局和申报推荐情况，组织专家评审和现场考查，择优确

定省级工业设计研究院培育对象名单。

    四、推荐工作要求

    请各地市工业和信息化局、各有关单位按照通知要求，积极

发动符合条件的企业（机构）申报，并严格审核相关申报材料，

对其真实性、准确性负责。相关推荐意见及申报材料（一式三份，

需编码装订成册，含可编辑电子版）请于 2023 年 12 月 26 日前

报送我厅（生产服务业与交流合作处）。

    附件：1. 广东省省级工业设计研究院申报书

          2. 广东省工业和信息化厅关于省级工业设计研究院

建设管理办法（试行）

— 3 —

（此页无正文）

                              广东省工业和信息化厅

                                2023 年 12 月 1 日

    （联系人：梁家中，电话： 020-83135953 ，邮箱：

liangjz@gdei.gov.cn）

- 1 -

附件 1

广东省省级工业设计研究院
创建申报书

研究院筹建名称：

所属领域：

创建阶段

（培育对象、升级认定）

牵头单位：

负责人：

手机：

邮箱：

联系地址：

广东省工业和信息化厅

- 2 -

1.研究院基本信息

1.1基本信息表

研究院拟定名称

成员单位数量 企业 高校 科研院所 行业协会

组建资金（万元）
研究院各类设计开发软

件及仪器设备原值

运营单位

注册资本（万元）

研究院年度研发经费及

工业设计基础研究占比
万元， 占比。

成员单位名称

1 牵头单位

2

参与单位

3

4

5

6

研究院提供的

服务类型

□基础研究 □技术支撑 □成果转化 □咨询服务 □人才培养

□交流合作 □其他：

累计服务企业

数量
每年开展服务项目数量

预期成果类型
□专利 □技术标准 □新产品 □新工艺 □新装置

□新系统 □其他：

预期产生知识产

权（承担课题）

获得发明专利（含受理） 项，实用新型 项，其他 项；累计承担

市级以上研究课题数量 项

预期标准制定 国际标准 □国家标准 □行业标准 □联盟标准 □企业标准

研究院参加人数

共 人，从事

研发和公共服

务 人，其中：

高级 人，中级 人，初级 人，其他 人

博士 人，硕士 人，学士 人，其他 人

主要建设内容

（培育阶段填写计划达到的规划情况；升级认定填写现阶段情况）

- 3 -

1.2成员单位基本信息表（每个成员单位填写一张表并盖章）

单位名称

地址 邮编

法人代表 国籍 电话

联系人 职务 手机 Email

注册成立时间 注册地址

注册资金 万元
外资比例

（%）

资产总额 万元 固定资产 万元

经济类型

□国有独资企业 （□有限责任公司 □股份有限公司 □其他企业）

□国有控股企业 （□有限责任公司 □股份有限公司 □其他企业）

□非国有控股企业（□有限责任公司 □股份有限公司 □其他企业）

□民营企业 （□有限责任公司 □股份有限公司 □其他企业）

□其它（请说明： ）

职工总数 中级以上职称人数

研发人员数 研发人员占职工比例

近三年销售收入(万元) 2020年 2021年 2022年

近三年R&D投入(万元) 2020年 2021年 2022年

成员单位被认定情况

□省级以上工业设计中心 □省级以上企业技术中心

□省级以上重点实验室 □高新技术企业

□软件企业 □其它（ ）

主营业务

（主要行业或领域）

主导产品或服务

- 4 -

2.研究院建设背景及必要性

（创建背景、行业优势、应用需求等分析）

3.研究院建设发展方向及目标（短期、中长期）

4.研究院建设可行性分析

4.1 创建路线及其先进性和可行性分析

4.2 知识产权和技术标准分析

4.3 预期成果的市场情况或成果转化应用分析

4.3.1 研究成果的主要应用领域和国内市场分析

4.3.2 预期成果的主要用户

4.3.3 产业化和市场前景、经济效益分析

5.研究院运行机制及经营机制

5.1 现有基础条件

（牵头单位及参与单位的基础研究团队情况，已形成的产学研

用产业技术联盟融合情况；可提供公共服务的软硬件条件，完成预期

目标的技术、人才、机制、设施设备情况等。）

5.2 研究院组织架构

5.2.1 总体情况

5.2.2 牵头单位

5.2.3 参与单位

5.3 管理团队及专家团队

（牵头单位及参与单位的主要研究人员和管理人员情况，如项

目负责人、团队负责人及成员等）

5.4 研究院管理机制

- 5 -

（包括项目管理机制、资金筹集及管理机制、基础研究人员分工

机制以及收益分配机制等）

5.5 研究院负责人及主要骨干人员情况

（骨干的资历、业绩和成果;项目组长和主要技术骨干的资历，

从事过的主要研究任务及所负责任和作用，主要研究成果、发明专利

和获奖情况，特别是与本研究院相关的研究成果情况）

6.研究院汇聚平台（联盟）情况

6.1 平台（联盟）机制

6.2 参与单位介绍

7.研究院建设投入方案

7.1 研究院建设经费筹措计划

（包括各成员单位投入资金、人员、设备等情况）

7.2 研究院设计研发投入及经费使用计划

8.市场、技术、投融资等方面的能力建设及风险分析

8.1 研究院吸引可持续投资、商业运行能力

8.2 市场运营模式

8.3研究院成果转化收益预算

9.有关科研项目课题研究情况

（附表 1、附表 2）

10.有关佐证材料

（如各成员单位之间的共建协议、各项规章制度、研究院组建的

章程、资质证书、专利奖项以及相关审计报告等复印件）

- 6 -

附表 1

各成员单位承担市级及以上财政资金项目及课题情况

单位名称 承担项目/课题名称
项目/课题经费数

（万元）
开始时间 结束时间 项目/课题来源

- 7 -

附表 2

研究院团队负责人及主要骨干人员承担市级及以上项目及课题情况

姓名 单位名称 承担项目/课题名称
项目/课题经费数

（万元）
开始时间 结束时间 项目/课题来源

812C

附件2

公开方式：主动公开